
12 CÔNG BÁO/Số 01/Ngày 31-3-2018

ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BẮC GIANG 

   
 Số: 02/2018/QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Bắc Giang, ngày 08 tháng 02 năm 2018 

QUYẾT ĐỊNH 
Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định tuyển chọn cán bộ lãnh đạo, quản lý 

đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Bắc Giang ban hành kèm theo Quyết 
định số 99/2012/QĐ-UBND ngày 16/4/2012 của UBND tỉnh  

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Cán bộ, công chức ngày 13 tháng 11 năm 2008; 

Căn cứ Luật Viên chức ngày 15 tháng 11 năm 2010; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 293/TTr-SNV ngày 19 
tháng 12 năm 2017. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định tuyển chọn cán bộ lãnh 
đạo, quản lý đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Bắc Giang ban hành kèm 
theo Quyết định số 99/2012/QĐ-UBND ngày 16/4/2012 của UBND tỉnh: 

1. Sửa đổi, bổ sung Điều 1 Quy định như sau: 

“Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng  

1. Phạm vi điều chỉnh 

Quy định này quy định việc tuyển chọn cán bộ lãnh đạo, quản lý trong các đơn 
vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. 

2. Đối tượng áp dụng 

a) Công chức, viên chức có đủ điều kiện tham gia dự tuyển theo quy định tại 
Quyết định này. 

b) Cấp trưởng, cấp phó đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND tỉnh; 

c) Cấp trưởng, cấp phó đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc sở, cơ quan thuộc 
UBND tỉnh; đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND cấp huyện (kể cả các cơ sở 
giáo dục trực thuộc UBND cấp huyện). 



CÔNG BÁO/Số 01/Ngày 31-3-2018 13

d) Quy định này không điều chỉnh đối với cấp trưởng, cấp phó đơn vị thuộc 
diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý; đơn vị sự nghiệp công lập được giao quyền tự 
chủ chi đầu tư và chi thường xuyên; đơn vị tự chủ chi thường xuyên theo Nghị định 
16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ. 

đ) Đối với cấp trưởng, cấp phó đơn vị sự nghiệp công lập dưới 10 biên chế, căn 
cứ tình hình thực tế, cơ quan có thẩm quyền quyết định tuyển chọn hoặc bổ nhiệm 
theo quy định hiện hành. 

e) Đối tượng không điều chỉnh ở quy định này, việc bổ nhiệm lãnh đạo, quản lý 
được thực hiện theo quy định hiện hành.” 

 2. Sửa đổi, bổ sung Điều 2 Quy định như sau: 

“Điều 2. Đối tượng tham gia dự tuyển 

1. Công chức, viên chức có đủ điều kiện, tiêu chuẩn bổ nhiệm và nằm trong 
quy hoạch của chức danh tuyển chọn ở cơ quan, đơn vị có nhu cầu tuyển chọn phải 
tham gia dự tuyển. Trường hợp không đăng ký dự tuyển mà không có lý do chính 
đáng thì hàng năm khi rà soát lại danh sách quy hoạch, cơ quan có thẩm quyền đưa ra 
khỏi danh sách quy hoạch. 

2. Công chức, viên chức có đủ điều kiện, tiêu chuẩn bổ nhiệm và nằm trong 
quy hoạch chức danh tương đương với chức danh tuyển chọn được người đứng đầu 
cơ quan khác giới thiệu tham gia dự tuyển. 

3. Công chức, viên chức có đủ điều kiện, tiêu chuẩn bổ nhiệm, không nằm 
trong quy hoạch được cấp ủy và tập thể lãnh đạo của cơ quan nơi công chức, viên 
chức đang công tác hoặc được cấp ủy và tập thể lãnh đạo của cơ quan có thẩm quyền 
bổ nhiệm chức danh tuyển chọn giới thiệu tham gia dự tuyển. 

4. Công chức, viên chức trong quy hoạch chức danh tuyển chọn được phép 
không đăng ký dự tuyển trong các trường hợp sau: 

a) Đang mắc bệnh hiểm nghèo hoặc mất khả năng nhận thức, bị ốm đang điều trị 
nội trú tại bệnh viện được cơ quan y tế có thẩm quyền từ cấp huyện trở lên xác nhận; 

b) Công chức, viên chức nữ đang trong thời gian nghỉ thai sản; 

c) Công chức, viên chức đang trong thời gian được cử đi học tập trung tại các 
cơ sở đào tạo trong nước và học tập, bồi dưỡng ở nước ngoài.” 

3. Sửa đổi khoản 2, 4, 5 Điều 3 Quy định như sau: 

“2. Đảm bảo nguyên tắc tập trung, dân chủ, công bằng, công khai, khách quan, 
minh bạch và có cạnh tranh trong tuyển chọn (ít nhất có 02 hồ sơ dự tuyển cho 01 
chức danh). Trường hợp chỉ có 01 người đủ tiêu chuẩn, điều kiện tham gia dự tuyển 
thì cấp có thẩm quyền đề cử thêm người tham gia dự tuyển hoặc báo cáo Chủ tịch 
UBND tỉnh xem xét, quyết định. 



14 CÔNG BÁO/Số 01/Ngày 31-3-2018

4. Người trúng tuyển là người được Hội đồng tuyển chọn bỏ phiếu đạt từ 50% 
tổng số phiếu đề nghị bổ nhiệm trở lên và có số phiếu cao nhất.  

Trường hợp ứng viên có tổng số phiếu của Hội đồng tuyển chọn bằng nhau 
thì ưu tiên theo thứ tự sau: ưu tiên người có bằng đào tạo chính quy có trình độ cao 
hơn; ưu tiên cán bộ nữ. Nếu vẫn không xác định được người trúng tuyển theo thứ 
tự ưu tiên trên thì người trúng tuyển do Chủ tịch Hội đồng tuyển chọn xem xét, 
quyết định.   

5. Bảo đảm tuân thủ các quy định pháp luật trong tuyển chọn lãnh đạo, quản lý.” 

 4. Sửa đổi, bổ sung Điều 4 Quy định như sau: 

  "1. Người tham gia dự tuyển phải có đủ các điều kiện, tiêu chuẩn theo vị trí 
việc làm cần tuyển chọn đã được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt và tiêu chuẩn 
theo Quy định tiêu chuẩn bổ nhiệm và luân chuyển công chức, viên chức giữ chức 
vụ lãnh đạo, quản lý; chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức trên 
địa bàn tỉnh Bắc Giang ban hành kèm theo Quyết định số 63/2015/QĐ-UBND 
ngày 09/02/2015 của UBND tỉnh và các tiêu chuẩn khác theo quy định của Bộ, 
ngành Trung ương (nếu có). 

2. Không trong thời gian truy cứu trách nhiệm hình sự, chấp hành án phạt tù, 
cải tạo không giam giữ, quản chế hoặc đang áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, 
phường, thị trấn hoặc đưa vào cơ sở chữa bệnh, cơ sở giáo dục; không trong thời gian 
bị cấm đảm nhiệm chức vụ quản lý, điều hành theo quy định của pháp luật; không 
trong thời gian bị kỷ luật từ hình thức khiển trách trở lên.” 

5. Sửa đổi, bổ sung Điều 7 Quy định như sau: 

“Hội đồng tuyển chọn được thành lập trong thời gian 10 ngày làm việc, kể từ 
khi cơ quan, đơn vị thông báo công khai kế hoạch tuyển chọn chức danh lãnh đạo, 
quản lý trên phương tiện thông tin đại chúng. Hội đồng tuyển chọn là số lẻ có từ 05 
thành viên đến 11 thành viên; không cơ cấu cha, mẹ, vợ, chồng hoặc anh, chị, em 
ruột của người đăng ký dự tuyển vào Hội đồng tuyển chọn. 

1. Chủ tịch UBND tỉnh Quyết định thành lập Hội đồng tuyển chọn chức danh  
lãnh đạo, quản lý do Chủ tịch UBND tỉnh bổ nhiệm, thành phần gồm: 

a) Chủ tịch Hội đồng là Giám đốc Sở Nội vụ;  

b) Phó Chủ tịch Hội đồng là Giám đốc Sở, Thủ trưởng cơ quan thuộc UBND 
tỉnh có cơ quan, đơn vị trực thuộc thực hiện tuyển chọn cán bộ lãnh đạo, quản lý. 
Đối với đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND tỉnh, Phó Chủ tịch Hội đồng là Phó 
Giám đốc Sở Nội vụ và 01 lãnh đạo Sở quản lý ngành, lĩnh vực đối với đơn vị 
thực hiện tuyển chọn; 

c) Ủy viên Hội đồng là đại diện lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh, Sở Tài chính; 
Sở Tư pháp; cấp trưởng cơ quan, đơn vị có chức danh tuyển chọn (trường hợp tuyển 
chọn cấp phó); 



CÔNG BÁO/Số 01/Ngày 31-3-2018 15

d) Thư ký Hội đồng là đại diện lãnh đạo phòng Hành chính - Tổ chức hoặc 
các chức danh tương đương phụ trách công tác tổ chức cán bộ của sở, cơ quan 
thuộc UBND tỉnh; 01 công chức của Sở Nội vụ làm đồng thư ký Hội đồng. Đối 
với đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND tỉnh, thư ký Hội đồng là 01 công chức của 
Sở Nội vụ. 

đ) Mời một số lãnh đạo, cơ quan, đơn vị có liên quan hoặc các chuyên gia,  các 
nhà khoa học hoặc cán bộ, công chức, viên chức am hiểu về chuyên ngành, lĩnh vực 
tuyển chọn chức danh lãnh đạo, quản lý tham gia hội đồng. 

2. Giám đốc Sở, Thủ trưởng cơ quan thuộc UBND tỉnh quyết định thành lập Hội 
đồng tuyển chọn cán bộ lãnh đạo, quản lý do Giám đốc Sở, thủ trưởng cơ quan thuộc 
UBND tỉnh bổ nhiệm, thành phần gồm: 

a) Chủ tịch Hội đồng là Phó Giám đốc Sở, Phó thủ trưởng cơ quan thuộc 
UBND tỉnh có thẩm quyền bổ nhiệm chức danh tuyển chọn; 

b) Phó Chủ tịch Hội đồng là Phó Giám đốc Sở hoặc Phó Thủ trưởng cơ quan 
thuộc UBND tỉnh có cơ quan, đơn vị trực thuộc thực hiện tuyển chọn cán bộ lãnh đạo, 
quản lý và Phó Giám đốc Sở Nội vụ (do Giám đốc Sở Nội vụ cử); 

c) Uỷ viên Hội đồng: đại diện lãnh đạo các phòng chuyên môn có liên quan 
thuộc sở, cơ quan, đơn vị; cấp trưởng cơ quan, đơn vị có chức danh tuyển chọn 
(trường hợp tuyển chọn cấp phó); 

d) Thư ký Hội đồng là đại diện lãnh đạo phòng Hành chính - Tổ chức hoặc 
các chức danh tương đương phụ trách công tác tổ chức cán bộ của sở, cơ quan 
thuộc UBND tỉnh; 

đ) Mời một số chuyên gia, nhà khoa học hoặc cán bộ, công chức, viên chức 
am hiểu về chuyên ngành, lĩnh vực tuyển chọn chức danh lãnh đạo, quản lý tham 
gia hội đồng. 

3. Chủ tịch UBND huyện, thành phố quyết định thành lập Hội đồng tuyển 
chọn cán bộ lãnh đạo, quản lý do Chủ tịch UBND huyện, thành phố bổ nhiệm, thành 
phần gồm: 

a) Chủ tịch Hội đồng là 01 Phó Chủ tịch UBND huyện, thành phố;  

b) Phó Chủ tịch Hội đồng là đại diện lãnh đạo phòng chuyên môn thuộc UBND 
cấp huyện quản lý ngành, lĩnh vực đối với đơn vị sự nghiệp thực hiện tuyển chọn; đại 
diện lãnh đạo phòng Nội vụ; 

Mời đại diện lãnh đạo Ban Tổ chức Huyện ủy tham gia Phó Chủ tịch Hội đồng 
tuyển chọn đối với tuyển chọn chức danh do Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý; 

c) Uỷ viên Hội đồng là đại diện lãnh đạo một số phòng chuyên môn có liên quan 
thuộc UBND cấp huyện; cấp trưởng đơn vị có chức danh tuyển chọn (trường hợp 
tuyển chọn cấp phó); 



16 CÔNG BÁO/Số 01/Ngày 31-3-2018

d) Thư ký Hội đồng là Phó trưởng phòng hoặc công chức theo dõi lĩnh vực của 
Phòng Nội vụ huyện, thành phố; 

đ) Mời một số chuyên gia, nhà khoa học hoặc cán bộ, công chức, viên chức 
am hiểu về chuyên ngành, lĩnh vực tuyển chọn chức danh lãnh đạo, quản lý tham 
gia hội đồng.” 

 6. Sửa đổi, bổ sung Điều 8 Quy định như sau: 

“1. Thông báo danh sách ứng viên đủ điều kiện tham gia dự tuyển; thông báo 
về thời gian, địa điểm tổ chức hội nghị tuyển chọn; 

2. Nhận Chương trình hành động xây dựng và phát triển đơn vị của ứng viên 
đăng ký tham gia tuyển chọn (Thư ký Hội đồng); bảo mật nội dung Chương trình 
hành động của các ứng viên tham gia dự tuyển; 

3. Tổ chức hội nghị tuyển chọn chức danh cán bộ lãnh đạo, quản lý theo 
Kế hoạch của cơ quan, đơn vị, địa phương để người dự tuyển thuyết trình 
Chương trình hành động và giải đáp các câu hỏi do thành viên Hội đồng tuyển 
chọn, công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị nêu; thực hiện lấy phiếu đánh 
giá, nhận xét của tập thể công chức, viên chức có mặt tại hội nghị tuyển chọn về 
Chương trình hành động của mỗi người dự tuyển làm cơ sở cho Hội đồng tuyển 
chọn tham khảo lựa chọn. 

4. Tổ chức họp nhận xét, đánh giá về: chất lượng xây dựng Chương trình hành 
động; kết quả trả lời câu hỏi do cán bộ viên chức đơn vị và của Hội đồng tuyển chọn 
nêu; kết quả phiếu đánh giá Chương trình hành động của tập thể cán bộ viên chức; 
đồng thời bỏ phiếu để chọn 01 người (ứng viên) đạt từ 50% tổng số phiếu đề nghị bổ 
nhiệm trở lên và có tổng số phiếu cao nhất đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét, quyết 
định bổ nhiệm theo quy định. 

5. Sau 10 ngày làm việc, kể từ khi kết thúc hội nghị tuyển chọn, Hội đồng  
tuyển chọn báo cáo kết quả và đề nghị người có thẩm quyền xem xét, quyết định bổ 
nhiệm ứng viên trúng tuyển. Riêng đối với chức danh do Ban Thường vụ Huyện ủy, 
Thành ủy quản lý, Hội đồng tuyển chọn báo cáo kết quả tuyển chọn với Ban Thường 
vụ Huyện ủy, Thành ủy xem xét, ban hành Nghị quyết về việc bổ nhiệm cán bộ trước 
khi Chủ tịch UBND cấp huyện bổ nhiệm.” 

7. Sửa đổi, bổ sung Điều 9 Quy định như sau: 

“1. Hội đồng làm việc theo nguyên tắc tập trung, dân chủ, khách quan, công khai; 

2. Hội đồng bỏ phiếu tín nhiệm đối với các ứng viên dự tuyển bằng hình thức 
bỏ phiếu kín.” 

8. Sửa khoản 2 Điều 10 Quy định như sau: 

“2. Người được bổ nhiệm phải đến nhận công tác trong thời hạn 15 ngày 
làm việc, kể từ ngày có quyết định bổ nhiệm giữ chức danh lãnh đạo, quản lý. 
Trường hợp chưa thể đến nhận công tác thì phải có đơn xin gia hạn và được sự 



CÔNG BÁO/Số 01/Ngày 31-3-2018 17

đồng ý của Thủ trưởng cơ quan, đơn vị tuyển chọn; thời gian gia hạn không quá 10 
ngày làm việc kể từ ngày được gia hạn. Trường hợp người được bổ nhiệm không 
đến nhận công tác thì tập thể cấp ủy và Ban lãnh đạo sở, cơ quan, đơn vị thuộc 
UBND tỉnh và UBND huyện, thành phố báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết 
định hủy bỏ quyết định đã bổ nhiệm.” 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 01 tháng 3 năm 2018. 

Điều 3. Các Sở, cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh; UBND huyện, thành phố 
và các tập thể, cá nhân có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./. 

 
 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 Lê Ánh Dương 

 
 


